
 

 

  

   

VĚSTNÍK 1/2025 
MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE  
A TĚLOVÝCHOVY  
 

VĚSTNÍK 1/2025 
MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE  
A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY  

28. leden 2025   

 

 

 

 



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

2 

 

OBSAH 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic  

a učebních textů následující tituly:   ...........................................................................................................................   3 

Stanovení dalších finančních prostředků pro základní školy zřizované krajem,  

obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2025 na financování  

psychologů a speciálních pedagogů   ..........................................................................................................................   5 

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy  

a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2025  

na financování adaptačních a integračních aktivit cizinců s dočasnou ochranou   ....................................................   7 

  



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

3 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic a učebních textů 
následující tituly: 

PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ:  

Dorovská, D., Řeřichová, V.: Čítanka 8 
(učebnice a pracovní sešit českého jazyka a literatury pro 
2. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-8175/2018*) 
Č.j. MSMT-3628/2024-3 

4. 12. 2027 
Nakladatelství Prodos, 

spol. s r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Minářová, E., Janáčková, Z., Příborská, O.: Český jazyk 2 
(učebnice českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-5822/2019*) 
Č.j. MSMT-18782/2024-1 

12. 12. 2030 
Nakladatelství Nová 
škola – Duha s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Ladová, A., Holas, M. Staudková, H., Wildová, R., Žáček, J., 
Sonnbergová, M.: Živá abeceda, Pracovní sešit k Živé 
abecedě, Slabikář, Pracovní sešit ke Slabikáři (1. a 2. díl), 
Rozšiřující texty ke Slabikáři – Pracovní sešit ke Slabikáři 
3. díl, Moje první čítanka, Pracovní sešit k Mojí první čítance, 
Písanka I – Uvolňovací cviky, Písanka II - Písmena a číslice, 
Písanka III - Písmena, Písanky ke Slabikáři  
(1. -3. díl) 
(soubor učebních materiálů pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-22025/2018-3*) 
Č.j. MSMT-18820/2024-3 

12. 12. 2030 
Nakladatelství Alter, 

s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Nováková, Z., Bradáčová, L., Rezutková, H., Wagnerová, D., 
Staudková, H., Wildová, R., Žáček, J.: Český jazyk pro  
2. ročník, Pracovní sešit k Českému jazyku 2 (1. a 2. díl), 
Psaní pro 2. ročník (1. a 2. díl), Malý čtenář, Pracovní sešit  
k Malému čtenáři, Čítanka pro 2. ročník (1. a 2. díl),  
Pracovní sešit k Čítance 2/1, 2/2 
(soubor učebních materiálů pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-22025/2018-4*) 
Č.j. MSMT-18844/2024-3 

12. 12. 2030 
Nakladatelství Alter, 

s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Čechura, R., Horáčková, M., Rezutková, H., Staudková, H.: 
Český jazyk pro 4. ročník, Pracovní sešit k Českému jazyku 4 
(1. a 2. díl), Čítanka pro 4. ročník, Pracovní sešit k Čítance 4 
(soubor učebních materiálů pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-22025/2018-6*) 
Č.j. MSMT-18873/2024-3 

12. 12. 2030 
Nakladatelství Alter, 

s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

  



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

4 

 

Horáčková, M., Rezutková, H., Staudková, H., Štroblová, J., 
Bradáčová, L., Špika, M.: Český jazyk pro 5. ročník, Pracovní 
sešit k Českému jazyku 5 (1. a 2. díl), Máme rádi češtinu 5, 
Pracovní listy k učebnici Máme rádi češtinu 5, Čítanka pro 
5. ročník, Pracovní sešit k Čítance 5 
(soubor učebních materiálů pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-22025/2018-7*) 
Č.j. MSMT-18879/2024-3 

2. 1. 2031 
Nakladatelství Alter, 

s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Doležalová, B., A., Bičanová, L.: Český jazyk 5 (učebnice); 
Český jazyk 5 (1. a 2. díl) (pracovní sešit – dvoubarevná 
varianta); Český jazyk 5 s Rózinkou a Oskarem (1. a 2. díl) 
(pracovní sešit – plněbarevná varianta) 
(učebnice a pracovní sešit českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-37550/2019-3*) 
Č.j. MSMT-18034/2024-3 

2. 1. 2031 
Nakladatelství Nová 

škola, s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Janáčková, Z., Fejtušová, M.: Čítanka 6 
(učebnice českého jazyka pro 2. stupeň ZŠ a odpovídající 
ročníky víceletých gymnázií) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-8003/2019*) 
Č.j. MSMT-18218/2024-3 

2. 1. 2031 
Nakladatelství Nová 
škola – Duha s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Doležalová, B., A., Bičanová, L.: Český jazyk 4 (učebnice); 
Český jazyk 4 (1. a 2. díl) (pracovní sešit – dvoubarevná 
varianta); Český jazyk 4 s Oskarem (1. a 2. díl)  
(pracovní sešit – plněbarevná varianta) 
(učebnice a pracovní sešit českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-33030/2019-2*) 
Č.j. MSMT-18096/2024-3 

2. 1. 2031 
Nakladatelství Nová 

škola, s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Štiková, V.: Listen and play With magicians! (1. a 2. díl) 
(učebnic a pracovní sešit anglického jazyka pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-62/2019*) 
Č.j. MSMT-15692/2024-3 

2. 1. 2031 
Nakladatelství Nová 

škola, s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Andrýsková, L., Procházková, E., Rosecká, Z.: Živá abeceda 
s kocourem Samem, Slabikář s kocourem Samem, Pracovní 
sešit ke Slabikáři, První psaní s kocourem Samem, Písanky 
(1. - 4. díl) 
(soubor učebních materiálů pro 1. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č.j. MSMT-2513/2019*) 
Č.j. MSMT-15736/2024-3 

2. 1. 2031 
Nakladatelství Nová 
škola – Duha s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

* učebnice s vytištěným původním číslem jednacím mohou školy pořizovat v souladu s § 160 odst. 1 školského 
zákona pouze do vyprodání zásob 

 

 

 

 

 

 

 



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

5 

 

Stanovení dalších finančních prostředků pro základní školy zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí na rok 2025 na financování psychologů a speciálních pedagogů 

 
č. j. MSMT-12316/2024-6 
 
V návaznosti na ukončení pilotního ověřování institucionalizace psychologů a speciálních pedagogů z Výzvy  
č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I Operačního programu Jan Amos Komenský (dále jen „OP JAK“)  
k 31. 12. 2024, v souvislosti se strategickou linií Podpora pedagogické práce škol a implementační kartou 
Podpora a řízení škol Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ a Programovým prohlášením 
vlády deklarujícím legislativní ukotvení a lepší přístupnost podpůrných pozic na školách do konce roku 2024 
a v souladu s ustanovením § 161 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, Ministerstvo školství, mládeže  
a tělovýchovy stanovuje: 

I. Podmínky 

a) Další finanční prostředky jsou určeny pro právnické osoby vykonávající činnost základní školy, 
s výjimkou základních škol zřizovaných podle § 16 odst. 9 školského zákona a základních škol při 
zdravotnických zařízeních, zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí (dále jen „základní 
školy“). 

b) Další finanční prostředky jsou určeny pro základní školy, které byly v roce 2024 příjemcem dotace 
v rámci Výzvy č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I OP JAK za účelem financování 
psychologa/speciálního pedagoga nebo základní školy, kterým byla v roce 2024 zajištěna podpora 
sdíleného psychologa nebo speciálního pedagoga pedagogicko-psychologickou poradnou, která byla 
v roce 2024 příjemcem dotace v rámci Výzvy č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I OP JAK.  

c) Další finanční prostředky jsou určeny pro základní školy, které v systému sběru dat Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy (https://sberdat.uiv.cz/login) v rámci mimořádného sběru dat 
„Financování P/SP“ v termínu od 15. listopadu 2024 do 4. prosince 2024 závazně oznámily zájem 
o další finanční prostředky a uvedly počet přepočtených úvazků a jeho ekvivalent psychologa nebo 
speciálního pedagoga. 

d) Další finanční prostředky se poskytují na náklady vzniklé od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025. 

II. Kritéria 

a) Normativy neinvestičních výdajů (dále jen „NIV“) jsou stanoveny na 1,0 přepočteného úvazku nebo 
jeho ekvivalentu psychologa nebo speciálního pedagoga, se kterým základní škola uzavřela: 

 NIV v Kč Platy v Kč 
Ostatní osobní 

náklady v Kč 
Odvody v Kč 

Příděl do FKSP 
v Kč 

pracovní smlouvu 760 272 564 000 0 190 632 5 640 

dohodu o provedení 
práce nebo dohodu 
o pracovní činnosti 

754 632 0 564 000 190 632 0 

b) Počet přepočtených úvazků nebo jejich ekvivalent psychologů a speciálních pedagogů se určí z údajů 
vykázaných základní školou dle bodu I. c), maximálně však ve výši přepočteného úvazku čerpaného 
z dotace podle bodu I. b) a zároveň maximálně ve výši přepočteného úvazku podle průměrného počtu 
žáků určeného z vykázaného počtu žáků v běžných třídách k 30. 9. v letech 2019 až 2021 uvedeného 
v písm. c). 

  



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

6 

 

c)  

Průměrný počet žáků v běžných třídách  Výše přepočteného úvazku 

20–99 0,2 

100–179 0,4 

180–299 0,5 

300–399 0,8 

400–749 1,0 

750–999 2,0 

1 000 a více 2,5 

V případech, kdy měly základní školy se 400 a více žáky zároveň více než 12 % žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, mohl být navýšen úvazek speciálního pedagoga o 0,1 – 0,4 (v závislosti na výši podílu). 

d) Celková výše dalších finančních prostředků se určí jako součin normativů dle písm. a) a odpovídajícího 
počtu dle písm. b). 

III. Účel 

Další finanční prostředky jsou určeny na úhradu platů, ostatních osobních nákladů, zákonných odvodů 
a přídělu do fondu kulturních a sociálních potřeb psychologů a speciálních pedagogů, kteří vykonávají činnosti 
v souladu s Přílohou č. 3 vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů.  

IV. Další podmínky 

a) Další finanční prostředky budou základní škole poskytnuty jednorázově dle kritérií uvedených v bodě 
II. prostřednictvím krajských úřadů a Magistrátu hl. m. Prahy (dále jen „krajský úřad“) nejpozději  
do 31. března 2025. 

b) Pokud dojde u základní školy po 1. prosinci 2024 k organizační změně (např. ke sloučení, splynutí, 
rozdělení), krajský úřad u dotčených základních škol upraví výši dalších finančních prostředků 
v souladu s bodem II. tak, aby se celková výše dalších finančních prostředků u dotčených základních 
škol nezměnila. 

c) Dvojí financování z různých zdrojů, včetně zdrojů ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu 
nebo Národního plánu obnovy či jiného dotačního programu financovaného z veřejných zdrojů,  
je zakázáno. Za zabránění dvojího financování a za nepřekrývání činností financovaných z více zdrojů 
zodpovídá základní škola. 

d) V případě, že základní škola další finanční prostředky (nebo jejich část) nevyužije v souladu  
se stanoveným účelem, bude povinna je vrátit prostřednictvím místně příslušného krajského úřadu 
do státního rozpočtu. 

e) Každá základní škola, která obdrží další finanční prostředky dle bodu II., je povinna prostřednictvím 
mimořádného sběru dat informovat do 28. února 2026 o způsobu využití dalších finančních 
prostředků.  

V. Účinnost  

Stanovení dalších finančních prostředků pro základní školy na rok 2025 nabývá účinnosti dnem zveřejnění 
ve Věstníku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.  



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

7 

 

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře zřizované 
krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2025 na financování adaptačních a integračních 
aktivit cizinců s dočasnou ochranou  

č.j. MSMT-19323/2024-3 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) v návaznosti na usnesení vlády ze dne 6. dubna 
2022 č. 285 ke stanovení strategických priorit vlády České republiky ke zvládání dopadů uprchlické vlny 
související s invazí Ruské federace na Ukrajinu a usnesení vlády ze dne 22. června 2022 č. 560 o změně usnesení 
vlády ze dne 6. dubna 2022 č. 285 a v souladu s ustanovením § 161 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, pro poskytnutí dalších finančních prostředků stanovuje: 

I. Podmínky 

a) Další finanční prostředky jsou určeny pro právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy, 
základní školy (včetně základní školy speciální) nebo střední školy nebo konzervatoře, s výjimkou 
mateřských a základních škol při zdravotnických zařízeních, zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí, které vykázaly v rámci pravidelného sběru dat MŠMT podle stavu k 30. 9. 2024 
v příslušných výkazech alespoň 10 cizinců s dočasnou ochranou1 a zároveň tvoří podíl těchto cizinců 
alespoň 10 % z počtu dětí a žáků právnické osoby dle bodu I.c) (dále jen „právnická osoba“).  

b)  Počet cizinců s dočasnou ochranou za právnickou osobu se určí součtem následujících údajů:  

 počtu dětí uvedených ve výkazu S 4c-01 o přípravné třídě a o přípravném stupni základní školy 
speciální podle stavu k 30. 9. 2024 – oddíl XXI, sloupec 7c, řádek č. 2150 (celkový počet dětí 
s dočasnou ochranou v přípravném stupni a přípravné třídě); 

 počtu dětí uvedených ve výkazu S 1-01 o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2024 – oddíl XXI, 
sloupec 7c, řádek č. 2150 (celkový počet dětí s dočasnou ochranou v mateřské škole); 

 počtu žáků uvedených ve výkazu M3 o základní škole podle stavu k 30.9.2024 – oddíl XXI, sloupec 
7c, řádek č. 2150 (celkový počet žáků s dočasnou ochranou v základní škole); 

 počtu žáků uvedených ve výkazu M 8 o střední škole podle stavu k 30. 9. 2024 – oddíl XXI, sloupec 
7c, řádek č. 2150 (celkový počet žáků s dočasnou ochranou ve střední škole); 

 počtu žáků uvedených ve výkazu M 9 o konzervatoři podle stavu k 30. 9. 2024 – oddíl XXI, sloupec 
7c, řádek č. 2150 (celkový počet žáků s dočasnou ochranou v konzervatoři); 

c) Počet dětí a žáků právnické osoby se určí součtem následujících údajů:  

 počtu dětí uvedených ve výkazu S 4c-01 o přípravné třídě a o přípravném stupni základní školy 
speciální podle stavu k 30. 9. 2024 – oddíl III, sloupec 3, řádky č. 0301 a 0305 (celkový počet dětí 
v přípravném stupni a přípravné třídě); 

 počtu dětí uvedených ve výkazu S 1-01 o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2024 – oddíl III, 
součet sloupce 3 a 7 z řádku č. 0304 (celkový počet dětí v běžných a speciálních třídách);  

 

 
1 Osoby s udělenou dočasnou ochranou podle zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „cizinec 
s dočasnou ochranou“) 



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

8 

 

 součtu počtu žáků uvedených ve výkazu M 3 o základní škole podle stavu k 30. 9. 2024 

• z oddílu III, sloupce 3, řádku č. 0301 (celkový počet žáků);  

• z oddílu IIIA, sloupce 12, řádku 3A01 (celkový počet žáků ve speciálních třídách);  

• z oddílu IIIB, sloupce 3, řádku 3B01 (celkový počet žáků ve třídách podle zákona č. 109/2002 
Sb. ve škole při zařízení pro výkon ústavní-ochranné výchovy); 

• z oddílu XIII, sloupce 2 a 3, řádku č. 1301 (počet žáků plnící školní docházku podle § 38 a § 41); 

 součtu počtu žáků uvedených ve výkazu M 8 o střední škole podle stavu k 30. 9. 2024 

• z oddílu III, sloupec 2, řádek č. 0310a (celkový počet žáků-fyzických osob, v denní formě 
vzdělávání); 

• z oddílu XIII, sloupce 2 a 3, řádku č. 1301 (počet žáků plnící školní docházku podle § 38 a § 41);  

 součtu počtu žáků uvedených ve výkazu M 9 o konzervatoři podle stavu k 30. 9. 2024 

• z oddílu III, sloupec 2, řádek č. 0310a (celkový počet žáků-fyzických osob, v denní formě 
vzdělávání); 

• z oddílu XIII, sloupce 2, řádku č. 1301 (počet žáků plnící školní docházku podle § 38);  

 
d) Další finanční prostředky se poskytují na náklady vzniklé v období od 1.1.2025 do 30.6.2025. 

II. Kritéria 

a) Normativ neinvestičních výdajů na 1 cizince s dočasnou ochranou se stanovuje ve výši 8 625 Kč. 

b) Počet cizinců s dočasnou ochranou se určí z údajů vykázaných právnickou osobou ve výkazech 
specifikovaných v bodě I.b).  

c) Celková výše dalších finančních prostředků bude určena jako součin počtu cizinců s dočasnou 
ochranou dle bodu II.b) a normativu stanoveného dle bodu II.a). 

III. Účel 

Další finanční prostředky jsou určeny na úhradu:  

a) platů, ostatních osobních nákladů, zákonných odvodů a přídělu do fondu kulturních a sociálních 
potřeb pedagogických pracovníků a nepedagogických zaměstnanců, jejichž náplní práce je podpora 
adaptace a integrace cizinců s dočasnou ochranou ve škole a/nebo 

b) ostatních neinvestičních výdajů podporujících adaptační a integrační aktivity (učebnice, učební 
pomůcky, DVPP a další výdaje vymezené v § 160, odst. 1 písm. c) a d) školského zákona). 

IV. Další podmínky 

a) Další finanční prostředky budou poskytnuty jednorázově dle kritérií uvedených v bodu II 
prostřednictvím krajských úřadů a Magistrátu hl. m. Prahy nejpozději do 18. dubna 2025. 

b) Další finanční prostředky není možné využít k financování činností hrazených z jiných zdrojů. Ředitel 
školy odpovídá za oddělení činností, včetně jejich tematického a časového rozlišení, u analogických 
pozic hrazených z jiných finančních zdrojů (včetně evropských) a garantuje, že nedojde k tzv. dvojímu 
financování.  

c) V případě, že právnická osoba finanční prostředky (nebo jejich část) nevyužije v souladu se 
stanoveným účelem, je povinna je vrátit prostřednictvím místně příslušného krajského 
úřadu/Magistrátu hl. města Prahy do státního rozpočtu. 

d) Každá právnická osoba, která obdrží další finanční prostředky dle bodu I, je povinna prostřednictvím 
mimořádného sběru dat MŠMT informovat do 28. 2. 2026 o způsobu využití finančních prostředků.  



Věstník MŠMT  číslo 1/2025 

9 

 

V. Účinnost  

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře zřizované 
krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2025 nabývá účinnosti dnem zveřejnění ve Věstníku 
MŠMT. 

 



 

 

 

Vydává: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR  

Redakce: Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1, telefon: 776 066 200, e-mail: posta@msmt.gov.cz, 

identifikátor datové schránky: vidaawt 

 

__________________________________________________________

_________________ 

 

Vydává: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR  

mailto:posta@msmt.gov.cz

